



Alberto López Corbella

Barcelona, España
Conferencista | Capacitador

País de residencia: España

Nacionalidad: España

Idiomas: Catalán, Español

0.0



Comentarios (0)

Áreas de conocimiento

Ciberadicción, Ciberacoso, Redes Sociales, Seguridad en la red.

Descripción del perfil

Periodista con más de 19 años de experiencia en prensa escrita, community manager y televisión y 3 años como conferenciante. Desde el año 2017 imparto conferencias sobre: 1. Ciberacoso: Prevenir, Detectar y Actuar. 2. Ciberadicción: Uso y abuso de los dispositivos móviles. 3. Redes sociales que tus hijos conocen y tu no. Estas conferencias de una 1.30h de duración se están realizando en escuelas y entidades privadas y públicas de toda Cataluña. En estos años he realizado 42 conferencias que suman 63 horas de duración. Además, he realizado 2 formaciones a educadores y docentes de la Federación de Escuelas Cristianas de Cataluña que suman 28 horas de duración sobre las temáticas: 1. Seguridad en la red (educación y tecnología) 2. Ciberbullying: intervención socioeducativa Finalmente, entre mis habilidades en el ámbito periodístico destacan la redacción de noticias, reportajes, notas de prensa, entrevistas, el marketing de contenidos, el márketing digital, la gestión de redes sociales y la dirección de proyectos editoriales online y offline.

Conferencias, Cursos o Talleres

Ciberadicción: Uso y abuso de los dispositivos móviles

De 1 Hora a 2 Horas

1. Uso y abuso de los dispositivos móviles: - Reflexionemos sobre el uso y el abuso de los dispositivos móviles - Diferencia entre uso, abuso y adicción - ¿Cómo están utilizando nuestros adolescentes conectados los dispositivos móviles - Edades de uso: qué dice la ley, las redes sociales y los psicólogos - ¿Cómo debe ser el contrato establecido entre padres e hijo@s en el uso del móvil - ¿Cómo lo estamos haciendo los padres? Tecnointerferencia 2. Ciberadicción: - Ciberadicción: definición, estadísticas, perfil y cómo prevenirla - Patologías: nomofobia, Síndrome Fomo, Phubbing, Oversharing y Vamping - ¿Cómo podemos detectar y prevenir la adicción a internet - ¿Cuáles son las consecuencias de la adicción - ¿Cómo podemos tratar la adicción a los dispositivos móviles - Buenas prácticas familiares en las redes sociales - Aplicaciones para gestionar el uso de los dispositivos móviles de los adolescentes y para gestionarla - Relación entre ciberadicción y ciberacoso.

Ciberacoso: Prevenir, Detectar y Actuar

De 1 Hora a 2 Horas

- XXSS: Han venido para quedarse - Una reflexión inicial: el problema es el dispositivo o el uso que hacemos - ¿Qué dicen los expertos edad uso móviles? - Ejemplos introducción del móvil entre adolescentes - ¿Como es el adolescente conectado? - Las Redes Sociales más utilizadas adolescentes: -Instagram -YouTube -TikTok -ThisCRush -Whatsapp -Snapchat -Periscope -Finstagram -Tipo de acoso y otros conflictos digitales - ¿Como lo estamos haciendo los padres? - ¿Como lo están haciendo las escuelas?: El caso Llançà - ¿Como puede comenzar el acoso? - El Acosado. ¿Cómo se manifiesta quien recibe el abuso? - El acosador - ¿Cómo se manifiesta quien hace el abuso? - Violencia de género digital entre los adolescentes - Ante todo ello, ¿qué debemos hacer? - La comunicación familiar es esencial - 7 'apps' para supervisar el móvil de tu hijo / a - Buenas prácticas

familiares - Ciberprudencia y los 3 pasos a hacer: prevenir, detectar y actuar - ¿Y si el acosador es el propio hijo / a?

Redes Sociales para Acosar que tus hijos conocen y tú no

De 1 Hora a 2 Horas

Además de Instagram, existen multitud de redes sociales en las que la presencia de pre-adolescentes y adolescentes es muy grande. Esta conferencia hace un repaso a las principales redes sociales que han presentado -y presentan- problemas de acoso. También ofrecemos aplicaciones a los padres que les pueden ayudar a gestionar el uso de los móviles de sus hij@s

Experiencias

Director Ejecutivo Agencia de Comunicación

Smart140

2018 - Actual

Periodista Freelance

Alberto López Cobrella

2015 - Actual

Operador de Hosting

TELEFÓNICA DATA

2012 - 2014

Director Editorial

GRUPO EDITORIAL TECNOEDICIÓN

2004 - 2014

Periodista ENG

BTV (BARCELONA TV, CLOT RTV-SANT MARTÍ)

2000 - 2001

Estudios

Licenciado en Periodismo

Universitat Pompeu Fabra (Barcelona)

2000

Llicenciat en Història

Universitat de Barcelona

1997

Artículos

Recomanacions per a l'ús adequat del mòbil en adolescents (a casa i a l'escola)

<http://www.educa.manyanet.org/2018/03/14/recomanacions-per-lus-adequat-del-mobil-en-adolescents-casa-lescola/>

Perfil en Mentés a la Carta

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/alberto-lopez>